Ханты-Мансийский  автономный округ –Югра

Ханты-Мансийский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12.10.2009

п. Красноленинский                                                                               № 74-Р

Об утверждении порядка

инвентарного и аналитического

учета объектов имущества
муниципальной казны

сельского поселения Красноленинский

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 2, 46,90,91 инструкции по Бюджетному учёту, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н приказываю:
1. Утвердить порядок инвентарного и аналитического учёта объектов имущества муниципальной казны сельского поселения Красноленинский, начисления амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны сельского поселения Красноленинский (прилагается).

2. Довести указанный порядок до административно-хозяйственного сектора.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой
Глава администрации

сельского поселения Красноленинский                            С.А. Кожевникова
Приложение 1
к  распоряжению

                                                                                       администрации сельского поселения Красноленинский

                                                                                             от 12.10.2009 № 74р
                                      Порядок
Порядок инвентарного  и аналитического учета объектов имущества муниципальной казны МО АСП Красноленинский и начисления амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны МО АСП Красноленинский.

1.Порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества

муниципальной казны МО АСП Красноленинский (далее – объекты имущества муниципальной казны) разработан в соответствии с порядком бюджетного учета  объектов  основных средств, нематериальных активов, непроизводственных активов  и материальных запасов, установленным Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от  30 декабря 2008г. № 148н.

Отражение в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества муниципальной казны осуществляется на счетах бюджетного учета с Установление дополнительных разрядов в коде аналитического счета  Плана счетов бюджетного учета в соответствии с таблицей 1.

                                                                                                                    Таблица 1

	№ п/п

	Наименование объекта учета
	Код счета бюджетного учета

	1.1

	  Недвижимое имущество :
	1.108.01

	1.1.1
	Жилые помещения
	1.108.01.1

	1.1.2
	Нежилые помещения
	1.108.01.2

	1.1.3
	Сооружения
	1.108.01.3

	1.1.4
	Капитальные движения в недвижимое имущество
	1.108.01.9

	1.2
	Движимое имущество:
	1.108.02

	1.2.1
	Машины и оборудование
	1.108.02.1

	1.2.2
	Транспортные средства
	1.108.02.2

	1.2.3
	Производственный и хозяйственный инвентарь
	1.108.02.3

	1.2.4
	Библиотечный фонд
	1.108.02.4

	1.2.5
	Драгоценности и ювелирные изделия
	1.108.02.5

	1.2.6
	Прочие основные средства
	1.108.02.6

	1.2.7
	Капитальные вложения в движимое имущество
	1.108.02.9

	1.3
	Нематериальные активы
	1.108.03

	1.3.1
	Нематериальные активы
	1.108.03.1

	1.3.2.
	Капитальные вложения в нематериальные активы
	1.108.03.9

	1.4
	Непроизведенные  активы
	1.108.04

	1.4.1
	Земельные участки
	1.108.04.1

	1.4.2
	Ресурсы недр
	1.108.04.2

	1.4.3
	Капитальные вложения в непроизведенные активы
	1.108.04.9

	1.5
	Материальные запасы:
	1.108.05

	1.5.1
	Материальные запасы
	1.108.05.1

	1.5.2
	Вложения в материальные запасы
	1.108.05.9

Отражение в бюджетном учете операций с объектами имущества  муниципальной казны осуществляется ежедневно.

2. Начисление амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, осуществляется в соответствии  с порядком начисления амортизации на объекты основных  средств и нематериальных активов, установленным Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008г. № 148н.

Расчет годовой суммы начисления амортизации на объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, производятся линейным способом, исходя из балансовой стоимости объектов и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этих объектов.

В течение финансового года амортизация на объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы.

В течение срока полезного использования объекта, находящегося в составе имущества муниципальной казны, начисление амортизации не приостанавливается, кроме случаев перевода его на консервацию на срок  более трех месяцев, а также в период восстановления объекта, продолжительность которого превышает  12 месяцев.

Начисление амортизации на объекты находящиеся в составе имущества муниципальной казны, начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бюджетному учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта либо списания этого объекта с бюджетного учета или его выбытия в связи с уступкой (утратой) учреждением исключительных (имущественных) прав на результаты интеллектуальной деятельности  (для объектов нематериальных активов).

Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости объектов, находящихся в составе имущества муниципальной казны.

Начисление амортизации на объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или списания этого объекта с бухгалтерского учета.

Начисленная амортизация в размере 100% стоимости на объекты находящиеся в составе имущества муниципальной казны, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их  по причине полной амортизации.

На объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, стоимостью до 3000рублей включительно, а также на драгоценности, ювелирные изделия независимо от стоимости амортизация не начисляется;

На объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, стоимостью от 3000 до 20000рублей  включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

На объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны (библиотечный фонд) стоимостью до 20000рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

 На объекты находящиеся в составе имущества муниципальной казны, стоимостью свыше 20000рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.

 Отражение в бюджетном учете операций по начислению амортизации на объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, осуществляется на счетах бюджетного учета, с установлением дополнительных разрядов в коде аналитического счета Плана счетов бюджетного учета в соответствии с таблицей 2.

                                                                                                     Таблица 2.

	№ п/п
	Наименование объекта учета

	Код счета бюджетного учета

	1.1
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны
	1.104.10

	1.1.1
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (жилых помещений 10401)
	1.104.10.1

	1.1.2
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (нежилых помещений 10402)
	1.104.10.2

	1.1.3
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (сооружений 10403)
	1.104.10.3

	1.2
	Амортизация движимого имущества в составе имущества казны
	1.104.11

	1.2.1
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (машин и оборудования 10404)
	1.104.11.1

	1.2.2
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (транспортных средств 10405)
	1.104.11.2

	1.2.3
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (производственного и хозяйственного инвентаря 10406)
	1.104.11.3

	1.2.4
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (библиотечного фонда 10407)
	1.104.11.4

	1.2.5
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны (прочих основных средств 10408)
	1.104.11.5

	1.3
	Амортизация нематериальных  активов в составе имущества казны
	1.104.12